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EDITAL Nº 02/2023 - CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA - 2º Semestre - 2023 
 
O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR - Campus de Curitiba I/Embap, 
considerando o contido no Edital Nº 01/2023, resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I 
- Embap, para o segundo semestre do ano letivo de 2023, conforme segue: 
 

1- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM DESENHO I 

Prof.: Guilherme Caldas dos Santos 

Dia da semana: QUARTA 

Horário: 18h50 - 21h20 

BRENO DA SILVA LEITE Deferido 

CAROLINE CASTELLO ELTZ Deferido 

GLEICE KELLE NUNES DA SILVA Deferido 

ISABELLE RAUCHBACH MARIOTTI Deferido 

MARIANA AMORIM SINGH Deferido 

NIKOLLAS MAGNUN MACIEL BATTU Deferido 

STEPHANIE HIROMI SUZUKI Deferido 

VINICIUS DA SILVA FERREIRA Deferido 

ANA LAURA ROCHA MENDES Deferido 

ERIK BUSSMANN PUCCI Deferido 

ESTHER ALENCAR LIMA Deferido 

GABRIELA DA VEIGA Deferido 

BEATRIZ LAVADO HAMANN Deferido 

JOÃO PEDRO GOMES PINTO CHAGAS Deferido 

MARIA EDUARDA DE ALMEIDA RIBEIRO Deferido 

 

2- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA II 

Prof.: Bernadette Maria Panek 

Dia da semana: QUARTA 

Horário: 09h10 - 11h40 

LARISSA ALBERTI PORTELA Deferido 

BRUNA MUNHOZ Deferido 

THAIS DE CASTRO DIAS Deferido 

LARISSA CAROLINE DE CARVALHO Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA Deferido 

 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

3- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA IV 

Prof.: Taís Cabral Monteiro 

Dia da semana: TERÇA  

Horário: 13h50 - 17h 

CAMILA FERREIRA SOARES Deferido 

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP Deferido 

HELOÍSA HELENA SANTOS DE SÁ Deferido 

ISABELA NINA MIYAMOTO Deferido 

LUIZA TAUBE TORETTA Deferido 

MARIA ELISABETE CAMARGO Deferido 

MELISSA MARIA GONÇALVES CAPLAN FORBECK Deferido 

MICAL ZENTIL QUEIROZ Deferido 

RAISSA AZEVEDO MACEDO Deferido 

REBECCA WILLE ZANOTTO Deferido 

FÁBIO BUENO SKALECKI Deferido 

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO Deferido 

BRYAN DE PAULA Deferido 

 

4- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA IV 

Prof.: Taís Cabral Monteiro 

Dia da semana: SEGUNDA 

Horário: 18h50 - 22h10 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES Deferido 

GABRIELA DA VEIGA Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO Deferido 

JOAO VITOR POSSARI DOS SANTOS Deferido 

MATEO DIAS Deferido 

NATASHA WALL DUMES Deferido 

ALIANA ZELLA AZEVEDO GARCIA Deferido 

LAIS ALVES MAGALHAES Deferido 

LARISSA CAROLINE DE CARVALHO Deferido 

MAIRA PIRES DE CASTRO Deferido 

MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI Deferido 

PAMELA TICIANE DE ASSIS Deferido 

TALITHA BODNAR Deferido 

TATIANE MAIRA OLEINIK Deferido 
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VICTORIA AUER DUPRE Deferido 

ANA LUIZA BORBA ORTIZ Deferido 

BIANCA STELLA Deferido 

CLARA MARCELLE VIDAL CHAVES Deferido 

MARIA EDUARDA DE ALMEIDA RIBEIRO Deferido 

 

5- Tópicos Especiais em Produção Artística II  

Prof.: Guilherme Caldas dos Santos 

Dia da semana: QUARTA 

Horário: 16h10 - 18h40 

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES Deferido 

ANA CLARA VIANA BENITEZ Deferido 

ANNYE CAROLINE MARTINELI DE ANDRADE Deferido 

CAIUS JULIUS CEZAR AUGUSTUS VINICIUS LIPSKI 

SCHEREINER 

Deferido 

CHRISTIAN ANDRE DE OLIVEIRA Deferido 

ERIKA IINUMA Deferido 

JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Deferido 

JULIA TEIXEIRA REDED Deferido 

LAIS ALVES MAGALHAES Deferido 

MARIANA VITORIA MIGUEL BOUARD Deferido 

MARINA SARAT SUTTANA Deferido 

PATRICK CARDOSO BUENO Deferido 

REBECA LEMOS FERREIRA Deferido 

SIMON PAIVA CORDEIRO Deferido 

VITORIA MARIA DA SILVA Deferido 

YASMIN VIEIRA ROCHA Deferido 

GIZE CHIARELLO Deferido 

KAMILLA DA SILVA MANEIA Deferido 

GIOVANE BIDO ARDUINO Deferido 

IASMIN PEDRO Deferido 

 
6- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA IV 

Profa.: Lilian Hollanda Gassen 

Dia da semana: QUARTA 

Horário: 14h30 – 17h20 

ANA CAROLINA MENDES CERQUEIRA NOBREGA Deferido  

BEATRIZ MONTEIRO ALVES PEREIRA Deferido  
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CRISTIANO MAIA FERREIRA Deferido  

DAYANA MICHELLE GUIMARAES NEVES Deferido  

ELI SULAMITA SCARCETTO GAPSKI Deferido  

FELIPE ZAGO BORGES Deferido  

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES Deferido  

JANAINA LEATRICE MACHADO Deferido  

LARISSA ALBERTI PORTELA Deferido  

RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO Deferido  

TALITA DOS SANTOS ALVES ROSSET Deferido  

BRUNA DE MIRANDA COZAC Deferido  

CAROLINA COSTA GARBO Deferido  

GABRIELA FERNANDA MIRANDA PEREIRA Deferido 

VICTORIA PEREIRA Deferido 

VINICIUS LUIZ FELIX Deferido 

VITORIA ARCEGA SIMINO Deferido 

GUSTAVO EMANUEL BASSO Deferido 

 

7- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA IV 

Profa.: Lilian Hollanda Gassen 

Dia da semana: QUARTA 

Horário: 08h20 - 11h40 

ANA EDUARDA MACIEL TELES Deferido  

CONRADO BIANCO RODRIGUES DE Deferido  

ELOISA CARLA FENATO DA SILVA Deferido  

GABRIELE DE OLIVEIRA NUNES Deferido  

LIGIA DA COSTA LUZ Deferido  

MÁRCIA BARBOSA SOCZEK Deferido  

RENATA DO NASCIMENTO HENNING Deferido  

ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA Deferido  

ERIKA IINUMA Deferido  

MICHELE ROCHA DIAS Deferido  

THAIS DE CASTRO DIAS Deferido  

 
8- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCULTURA III 

Profa.: Vivaldo Vieira Neto 

Dia da semana: TERÇA 

Horário: 15h20 - 18h40 

Não fechou turma  



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

 

9- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCULTURA III 

Prof : Vivaldo Vieira Neto 

Dia da semana: TERÇA 

Horário: 18h50 - 22h10 

ANA PAULA CECERE SANTANA Deferido  

BRUNA ARRUDA PAES Deferido  

JOÃO PEDRO GOMES PINTO CHAGAS Deferido  

PATRICIA MATTOS DE SOUZA Deferido  

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO Deferido  

TATIANE MAIRA OLEINIK Deferido  

WAGNER FERNANDES CORRÊA Deferido  

ANA LUIZA BORBA ORTIZ Deferido  

JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES Deferido  

ERIKA IINUMA Deferido  

JOAO VITOR POSSARI DOS SANTOS Deferido  

 
10-  TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA I 

Prof : Vivaldo Vieira Neto 

Dia da semana: TERÇA 

Horário: 17h00 - 18h40 

ARIEL SILVA BORGES Deferido  

LUCAS IANCKI PAULINO Deferido  

MARIANA SANTOS MACIEL Deferido  

MILENA REMUS Deferido  

ALLANA CAROLINE DO PRADO DIAS Deferido  

ANA LUIZA SA CORDEIRO Deferido  

ISABELA NINA MIYAMOTO Deferido  

ISABELLE RAUCHBACH MARIOTTI Deferido  

JOÃO RENATO BAIL Deferido  

MARIA ELISABETE CAMARGO Deferido  

MARIANA AMORIM SINGH Deferido  

VITORIA MARIA DA SILVA Deferido  

BRENO DA SILVA LEITE Deferido  

ERIKA IINUMA Deferido  

ELOISA CARLA FENATO DA SILVA Deferido  
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 11- VIDEOPERFORMANCE 

Prof : Sarah Marques Duarte 

Dia da semana: SEXTA 

Horário: 13h40 - 17h 

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JUNIOR Deferido 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido 

BERNARDO RAFAEL GONDEK Deferido 

KAUANA COCHMANSKI PONTES Deferido 

LUÍSA COVOLAN BALTAZAR Deferido 

TATIANE PATRICIA AMARAL Deferido 

GIOVANE BIDO ARDUINO Deferido 

JOAO VITOR POSSARI DOS SANTOS Deferido 

JULIA VICTÓRIA CREVELIN Deferido 

LAURA SORBELLO VIGNOLI Deferido 

LUIZA TAUBE TORETTA Deferido 

MARIANA SANTOS MACIEL Deferido 

WAGNER FERNANDES CORRÊA Deferido 

ANA JULIA DE OLIVEIRA CORDEIRO Deferido 

ANNYE CAROLINE MARTINELI DE ANDRADE Deferido 

BIANCA STELLA Deferido 

HELL CROCETTI PEREIRA Deferido 

MARIANA AMORIM SINGH Deferido 

GIZE CHIARELLO Deferido 

 

12- TÓPICOS ESPECÍAIS EM HISTÓRIA DA ARTE III - Arte 

contemporânea na virada decolonial 

Prof : Sarah Marques Duarte  

Dia da semana: SEXTA 

Horário: 18h50 - 19h30 

MATHEUS FELIPE DOS SANTOS Deferido 

TALITHA BODNAR Deferido 

ANA CAROLINA MENDES CERQUEIRA NOBREGA Deferido 

FELIPE ZAGO BORGES Deferido 

GABRIELLA PERAZZA Deferido 

HELL CROCETTI PEREIRA Deferido 

MATEO DIAS Deferido 

MAXWEL MOREIRA MATOSO Deferido 

NATASHA WALL DUMES Deferido 
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PATRICIA MATTOS DE SOUZA Deferido 

THAIZ ZAFALON Deferido 

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JUNIOR Deferido 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido 

CLARA MARCELLE VIDAL CHAVES Deferido 

JANAINE DO CARMO Deferido 

LAURA BORTOLOZZO SILVA Deferido 

TATIANE MAIRA OLEINIK Deferido 

TATIANE PATRICIA AMARAL Deferido 

BEATRIZ LAVADO HAMANN Deferido 

VICTORIA AUER DUPRE Deferido 

 

13- Tópicos Especiais em História da Arte II 

Prof : Fátima Junqueira 

Dia da semana: SEGUNDA 

Horário: 17h às 18h40 

ESTHER ALENCAR LIMA Deferido 

JULIA VICTÓRIA CREVELIN Deferido 

CAMILA LINHARES DE QUEIROZ FREIRE Deferido 

BELLE KASPRIK VIDAL LOPES FIGUEIREDO Deferido 

ELOISA CARLA FENATO DA SILVA Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP Deferido 

MAIRA PIRES DE CASTRO Deferido 

MARINA SARAT SUTTANA Deferido 

XIMENA SOARES DE LIMA Deferido 

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JUNIOR Deferido 

 
14- Tópicos Especiais em História da Arte II 

Prof : Fátima Junqueira 

Dia da semana: SEGUNDA 

Horário: 18h50 – 20h30 

Não fechou turma 
 

15- TÓPICOS ESPECIAIS EM ANTROPOLOGIA E ARTE I 

Prof : Mário Eugênio Saretta 

Dia da semana: TERÇA 

Horário: 17h00 - 18h40 

ANA CAROLINA STEIN PINHEIRO DA CUNHA Deferido 
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DEISY FRANCIELLI BUENO DE CAMARGO Deferido 

IASMIN PEDRO Deferido 

KAMILLA DA SILVA MANEIA Deferido 

LUCA RIBAS GOMES Deferido 

NICOLE SILVESTRE DOS SANTOS Deferido 

ANA EDUARDA MACIEL TELES Deferido 

ANA PAULA CECERE SANTANA Deferido 

CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA Deferido 

DANTE KROL SIMBA Deferido 

FLÁVIA APARECIDA NORBERTO Deferido 

LILIAN REIF Deferido 

MELISSA MARIA GONÇALVES CAPLAN FORBECK Deferido 

FÁBIO BUENO SKALECKI Deferido 

FELIPE ZAGO BORGES Deferido 

JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES Deferido 

 

16- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE VI 

Prof : Fabricio Vaz Nunes 

Dia da semana: QUINTA 

Horário: 16h10 - 18h40 

ANDRESSA LOPES DOS SANTOS Deferido 

ARTHUR GROMOWSKI GARCIA Deferido 

BRUNO MARCELO HALAMA Deferido 

CAROLINA COSTA GARBO Deferido 

FEDERICA QUIROGA LINO Deferido 

FLÁVIA APARECIDA NORBERTO Deferido 

GUILHERME ANTONELLI Deferido 

KAUAN GAPSKI BARROS Deferido 

MAIRA PIRES DE CASTRO Deferido 

MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA DOS SANTOS Deferido 

MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI Deferido 

ANNYE CAROLINE MARTINELI DE ANDRADE Deferido 

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA Deferido 

BRYAN DE PAULA Deferido 

DAYANA MICHELLE GUIMARAES NEVES Deferido 

ELI SULAMITA SCARCETTO GAPSKI Deferido 

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES Deferido 
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IASMIN PEDRO Deferido 

JULIA MELLÃO Deferido 

JULIA TEIXEIRA REDED Deferido 

KAUANA COCHMANSKI PONTES Deferido 

MARINA SARAT SUTTANA Deferido 

MICAL ZENTIL QUEIROZ Deferido 

RAISSA AZEVEDO MACEDO Deferido 

SIMON PAIVA CORDEIRO Deferido 

GIZE CHIARELLO Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO Deferido 

JOAO VITOR POSSARI DOS SANTOS Deferido 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS Deferido 

STELLA STEFANI SCHMITT Deferido 

VITORIA ARCEGA SIMINO Deferido 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS Deferido 

 

17- ESTUDOS AVANÇADOS EM ARTES VISUAIS II 

Prof : Carina Weidle 

Dia da semana: QUARTA 

Horário: 18h50 às 22h10 

ALLANA CAROLINE DO PRADO DIAS Deferido 

ANA LUIZA BORBA ORTIZ Deferido 

LETÍCIA DA SILVA LUCIANO Deferido 

LILIAN REIF Deferido 

RAISSA LOPES MIRANDA Deferido 

BRUNO MARCELO HALAMA Deferido 

GÉSSICA DAYSE DA ROCHA Deferido 

LAURA BORTOLOZZO SILVA Deferido 

MILENA REMUS Deferido 

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO Deferido 
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18- LABORATÓRIO DE FIGURA HUMANA 
Prof : Carina Weidle 
Dia da semana: TERÇA 
Horário: 09h10 às 12h30 
BERNARDO ANTUNES DA GLÓRIA Deferido 

CLARA MARCELLE VIDAL CHAVES Deferido 

GABRIELY BRAGA BISPO Deferido 

GIOVANE BIDO ARDUINO Deferido 

JOÃO RENATO BAIL Deferido 

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA Deferido 

MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS Deferido 

THAIS DE CASTRO DIAS Deferido 

THAYS DE OLIVEIRA BEIRA Deferido 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES Deferido 

ANA CAROLINA STEIN PINHEIRO DA CUNHA Deferido 

ARIEL SILVA BORGES Deferido 

ARTHUR GROMOWSKI GARCIA Deferido 

BEATRIZ LAVADO HAMANN Deferido 

BRENO DA SILVA LEITE Deferido 

CRISTIANO MAIA FERREIRA Deferido 

GABRIELE DE OLIVEIRA NUNES Deferido 

JOÃO GUILHERME KUCZERA WISNIESKI Deferido 

LUCAS IANCKI PAULINO Deferido 

MARIA EDUARDA DE ALMEIDA RIBEIRO Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA Deferido 

PAULA FERREIRA MATHIAS Deferido 

RENATA DO NASCIMENTO HENNING Deferido 

TATIANE PATRICIA AMARAL Deferido 

GABRIELA FERNANDA MIRANDA PEREIRA Deferido 

MARIA ELISABETE CAMARGO Deferido 

STELLA STEFANI SCHMITT Deferido 

 
19- TÓPICOS ESPECIAIS EM CURADORIA IV 

Prof : Isadora Buzo Mattiolli 

Dia da semana: QUINTA 

Horário: 18h50  

ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 
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BRUNO WICHINHESKI BRANCO Deferido 

DANTE KROL SIMBA Deferido 

GABRIELA FERNANDA MIRANDA PEREIRA Deferido 

GABRIELLA PERAZZA Deferido 

JANAINE DO CARMO Deferido 

LAURA BORTOLOZZO SILVA Deferido 

BRUNA ARRUDA PAES Deferido 

CLARA ZANLORENZI DA SILVA Deferido 

EDUARDO ANTONIO REZENDE DE SOUZA Deferido 

ELOISA CARLA FENATO DA SILVA Deferido 

GISLAINE LOPES DOS SANTOS Deferido 

HELOÍSA HELENA SANTOS DE SÁ Deferido 

LETÍCIA DA SILVA LUCIANO Deferido 

THAYS RODRIGUES OLIVEIRA Deferido 

WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR Deferido 

FELIPE ZAGO BORGES Deferido 

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO Deferido 

 
20- ARTE E FEMINISMO  
Prof. Isadora Buzo Mattiolli 
SEGUNDA: 18h50 – 22h10 
ANA JULIA DE OLIVEIRA CORDEIRO Deferido 

BEATRIZ CRISTINA DA SILVA Deferido 

BEATRIZ LAVADO HAMANN Deferido 

BRUNA ANDAIARA GALVAO Deferido 

HELL CROCETTI PEREIRA Deferido 

KAROLINE DO NASCIMENTO VELOZO Deferido 

LAURA CARVALHO LEÃO Deferido 

NATÁLIA DE CASSIA TEIXEIRA BELLOS Deferido 

XIMENA SOARES DE LIMA Deferido 

ANNE SORGETZ BATISTA Deferido 

CLARA MARCELLE VIDAL CHAVES Deferido 

GLEICE KELLE NUNES DA SILVA Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP Deferido 

JANAINE DO CARMO Deferido 

LIGIA DA COSTA LUZ Deferido 

LUÍSA COVOLAN BALTAZAR Deferido 

MÁRCIA BARBOSA SOCZEK Deferido 
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MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS Deferido 

NINA GOMES DA SILVEIRA Deferido 

VANESSA CRISTINA DA ROSA BUENO Deferido 

RAISSA AZEVEDO MACEDO Deferido 

ALANNA LOUISE WOLF WUDARSKI Deferido 

BELLE KASPRIK VIDAL LOPES FIGUEIREDO Deferido 

 

21- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE VII 

Prof : Isabela Fuchs 

Dia da semana: SEGUNDA 

Horário: 13h40 - 16h10 

MARCOS DIAS DE ARAÚJO Deferido 

PAULA FERREIRA MATHIAS Deferido 

BIANCA STELLA Deferido 

HAMED ALMEIDA BRAGA Deferido 

IRIS WEIBEL BOVO Deferido 

JANAINA LEATRICE MACHADO Deferido 

KAUANNA MAHARA NHAIA ANTONIACOMI Deferido 

NATÁLIA DE CASSIA TEIXEIRA BELLOS Deferido 

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA Deferido 

BRYAN DE PAULA Deferido 

LARISSA CAROLINE DE CARVALHO Deferido 

BRUNO MARCELO HALAMA Deferido 

 
22- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM DESENHO II 
Prof. Regina Tizzot 
QUARTA: 10h – 12h30 
ANA LAURA ROCHA MENDES Deferido 

BRUNA VICTORIA BOM Deferido 

LUIZA SOUZA LINK Deferido 

SARAH CRYSTINE POZZO AVON Deferido 

VICTORIA AUER DUPRE Deferido 

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES Deferido 

ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 

BRUNA MUNHOZ Deferido 

GUSTAVO EMANUEL BASSO Deferido 

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA Deferido 

REBECA LEMOS FERREIRA Deferido 
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THAYS DE OLIVEIRA BEIRA Deferido 

VINICIUS DA SILVA FERREIRA Deferido 

 

 

23- TÓPICOS ESPECIAIS EM PINTURA II 

Prof : Regina Tizzot 

Dia da semana: QUINTA 

Horário: 18h50 – 21h20 

VICTORIA PEREIRA Deferido 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES Deferido 

MICAL ZENTIL QUEIROZ Deferido 

ANA THYSA SCHNEIDER JAMAS Deferido 

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES Deferido 

VITORIA ARCEGA SIMINO Deferido 

 

24- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM PINTURA IV 

Prof : Regina Tizzot 

Dia da semana: TERÇA 

Horário: 18h50 - 20h30 

Não fechou turma 

 

25- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM PINTURA III 

Prof : Regina Tizzot 

Dia da semana: SEGUNDA 

Horário: 13h40 – 17h 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI Deferido 

RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO Deferido 

ALIANA ZELLA AZEVEDO GARCIA Deferido 

FÁBIO BUENO SKALECKI Deferido 

THAYS DE OLIVEIRA BEIRA Deferido 

 
26- TÓPICOS ESPECIAIS EM PINTURA I 
Prof : Regina Tizzot 
Dia da semana: QUINTA 
Horário: 13h40 - 17h 

Não fechou turma 
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27- TÉCNICAS HISTÓRICAS DE PINTURA I 
Prof : Regina Tizzot 
Dia da semana: QUARTA 
Horário: 13h40 – 17h  
CAMILA MACHADO DE OLIVEIRA Deferido 

GÉSSICA DAYSE DA ROCHA Deferido 

NINA GOMES DA SILVEIRA Deferido 

ADELITA PUCHALSKI DA SILVA Deferido 

ANA VICTORIA PORCEL ARAUJO Deferido 

CELINE MARIA NADALINE PIAZZETTA Deferido 

DEBORAH AGULHAM CARVALHO Deferido 

GABRIELY BRAGA BISPO Deferido 

MARIANA VITORIA MIGUEL BOUARD Deferido 

 
28- TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO  

Prof.ª : Jackelyne Corrêa Veneza 

Dia da semana: QUINTA 

Horário: 8h – 9h40 

Não fechou turma 

 
29- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE 

Prof : Patrícia Gaulier 

Dia da semana: SEGUNDA 

Horário: 16h10 – 18h40 

CAMILA LINHARES DE QUEIROZ FREIRE Deferido 

EDUARDO EMILIO RICIERI Deferido 

JANAIK HELCIAS FIRMINO BAUM Deferido 

JOSELY LUZ MULLER Deferido 

KAUANNA MAHARA NHAIA ANTONIACOMI Deferido 

LUCAS EMANUEL PEREIRA LAGE Deferido 

MAXWEL MOREIRA MATOSO Deferido 

PAMELA DOS SANTOS Deferido 

VINICIUS LUIZ FELIX Deferido 

NICOLE SILVESTRE DOS SANTOS Deferido 

IASMIN PEDRO Deferido 
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30- MUSEOLOGIA SOCIAL 
Prof: André Fabrício Silva 
Dia da semana: QUARTA 
Horário: 19h  
ADELITA PUCHALSKI DA SILVA Deferido 

ALANNA LOUISE WOLF WUDARSKI Deferido 

ANA CLAUDIA MORO Deferido 

ANA PAULA PICOLO BARRETO Deferido 

ANNE SORGETZ BATISTA Deferido 

CELINA FREIRE DA SILVA Deferido 

CELINE MARIA NADALINE PIAZZETTA Deferido 

CLARA ZANLORENZI DA SILVA Deferido 

EDUARDO ANTONIO REZENDE DE SOUZA Deferido 

GISLAINE LOPES DOS SANTOS Deferido 

THAYS RODRIGUES OLIVEIRA Deferido 

VANESSA CRISTINA DA ROSA BUENO Deferido 

WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR Deferido 

ANA JULIA DE OLIVEIRA CORDEIRO Deferido 

BERNARDO RAFAEL GONDEK Deferido 

BRUNO WICHINHESKI BRANCO Deferido 

EDUARDO EMILIO RICIERI Deferido 

GIOVANNA DE ALMEIDA STEFANELLI Deferido 

JASMINE DE MELO QUADROS Deferido 

JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES Deferido 

KAROLINE DO NASCIMENTO VELOZO Deferido 

LAURA CARVALHO LEÃO Deferido 

MARCOS DIAS DE ARAÚJO Deferido 

PAMELA DOS SANTOS Deferido 

 
31- PINTURA E DESENHOS ESPONTÂNEOS 
Profª: Vanisse Simone Corrêa Alves 
Dia da semana: QUARTA 
Horário: 21h20 – 23h 

Não fechou turma 
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32- TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA E ARTE I 

Profa.: Aluisio de Almeida Andriolli 

Dia da semana: QUINTA 

Horário: 21h20 - 23h 

Não fechou turma 

 

33- SERIGRAFIA 

Profa.: Renato Torres 

Dia da semana: SEXTA 

Horário: 18h50 - 22h10 

BIANCA STELLA Deferido 

BRUNA DE MIRANDA COZAC Deferido 

BRYAN DE PAULA Deferido 

FÁBIO BUENO SKALECKI Deferido 

GIZE CHIARELLO Deferido 

HAMED ALMEIDA BRAGA Deferido 

ISABELLE SILVA Deferido 

JASMINE DE MELO QUADROS Deferido 

KARINA MARIA STRAPASSON Deferido 

LARISSA CAROLINE DE CARVALHO Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI Deferido 

LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA Deferido 

MAIARA SILVA DOS REIS Deferido 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS Deferido 

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JUNIOR Deferido 

ANA LUIZA BORBA ORTIZ Deferido 

BEATRIZ MONTEIRO ALVES PEREIRA Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO Deferido 

LORENA VITORIA NEUMANN SUCODOLSKI Deferido 

LUCA RIBAS GOMES Deferido 

RAISSA LOPES MIRANDA Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA Deferido 

TALITHA BODNAR Deferido 

JANAINE DO CARMO Deferido 

LILIAN REIF Deferido 
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34- LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - BÁSICO 

Prof : Adriana de Mello Guzzo 

Dia da semana: SEXTA 

Horário: 18h50 - 22h10 

ANA VICTORIA PORCEL ARAUJO Deferido 

BELLE KASPRIK VIDAL LOPES FIGUEIREDO Deferido 

JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES Deferido 

ANA CLAUDIA MORO Deferido 

ARTHUR RUIZ BABORA Deferido 

BERNARDO ANTUNES DA GLÓRIA Deferido 

KARINA MARIA STRAPASSON Deferido 

BRUNO MARCELO HALAMA Deferido 

GLEICE KELLE NUNES DA SILVA Deferido 

JOÃO RENATO BAIL Deferido 

JULIA MELLÃO Deferido 

ALIANA ZELLA AZEVEDO GARCIA Deferido 

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA Deferido 

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO Deferido 

 

 
 

Curitiba, 11 de setembro de 2023 
 
 
 

Profª Dra. Deborah B. Gemin  
Diretora do Centro de Artes e Museologia 


